

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3768

उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 24 मार्च, 2025

03 चैत्र, 1947 (शक)

नादीपुरा, बिचपुरा और नर्मदापुरम का संरक्षण

3768. श्री दर्शन सिंह चौधरी:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा नर्मदापुरम जिले की बनखेड़ी तहसील में स्थित गौर राजाओं की राजधानी नदीपुरा-बिचपुरा के संरक्षण के लिए उठाए गए कदमों का व्यौरा क्या है; और
- (ख) सरकार द्वारा गोंडवाना क्षेत्र में प्रदर्शन कलाओं की सांस्कृतिक गतिविधियों के संरक्षण के लिए उठाए गए कदमों का व्यौरा क्या है?

उत्तर
संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क): मध्य प्रदेश में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के अधिकार क्षेत्र के अधीन 291 केंद्रीय संरक्षित स्मारक हैं। नर्मदापुरम जिले की बनखेड़ी तहसील में स्थित स्मारक भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के संरक्षणाधीन नहीं हैं।

(ख): दक्षिण मध्य क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, नागपुर (संस्कृति मंत्रालय के अधीन एक स्वायत्त संगठन) ने गोंडवाना क्षेत्र में ऑरेंज सिटी क्राफ्ट मेला और लोक नृत्य उत्सव, लोक कला यात्रा, लोक कला दर्शन, लोक नृत्य भारती, जनजातीय नृत्य उत्सव, नाठ्य एवं प्रशिक्षण कार्यशालाएं, गुरु शिष्य परम्परा आदि जैसे विभिन्न सांस्कृतिक कार्यक्रम/उत्सव/कार्यशालाएं आयोजित की हैं। गोंडवाना क्षेत्र के कलाकारों ने उत्तर मध्य क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, प्रयागराज (संस्कृति मंत्रालय के अधीन एक स्वायत्त संगठन) द्वारा आयोजित विभिन्न कार्यक्रमों/उत्सवों जैसे मध्य प्रदेश में आयोजित नर्मदा उत्सव, नई दिल्ली में आयोजित भगवान विरसा मुंडा कार्यक्रम, उत्तर प्रदेश में आयोजित राष्ट्रीय शिल्प मेला, मध्य प्रदेश में आयोजित विलुप्त लोक एवं जनजातीय कला उत्थान महोत्सव, नई दिल्ली में आयोजित आदि पर्व और उत्तर प्रदेश में आयोजित महाकुंभ -2025 (कलाग्राम) में भी प्रस्तुति दी है। उत्तरी मध्य क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, गोंडवाना क्षेत्र के कलाकारों को विभिन्न मंचों में प्रस्तुति देने का भी अवसर प्रदान करता है, चाहे वे गोंड चित्रकला अथवा गोंड लोक कला रूप के हो।
